日医発第

2126号(介護)

令和 5年 2 月

9日

都道府県医師会

介護保険担当理事  殿

日本医師会常任理事

江 澤  和 彦

(公 印 省 略)

介護現場における感染対策の手引き（第２版）の一部改訂について

新型コロナウイルス感染症対応におきましてはご尽力を賜り、感謝申し上げます。

さて、「介護現場における感染対策の手引き」につきましては、令和3年3月12日付（介

219）文書にて（第2版）に関するご連絡を申し上げております。

今般、厚生労働省において、上記手引き（第2版）の一部改訂が行われましたので、情報

提供させていただきます。

主な改訂点は、以下の２点です。

１．COCOAアプリ停止を受けて記載を削除

２．巻末の参考資料中の「参考ウェブサイト」として引用転載している、「厚生労働省・

経済産業省・消費者庁「新型コロナウイルスの消毒・除菌方法について」

（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/syoudoku_00001.html）が一部

改訂されたため、それを受けた反映（上記手引き（第2版）P.212の亜塩素酸水の使用方法

についてです）。

なお、当該手引き等につきましては、厚生労働省ホームページ内の下記URLに掲載されて

おりますのでご参照ください。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市区医師会および

会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

◆「介護現場における感染対策の手引き（第2版）」

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001048002.pdf

（※上記は、「介護事業所等向けの新型コロナウイルス感染症対策等まとめページ」の右下方

に掲載されています。）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisa

kumatome_13635.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/syoudoku_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001048002.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisakumatome_13635.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisakumatome_13635.html